
 
 

  

                                                                                             
Colégio La Salle Caxias 

Caxias do Sul, 07 de maio de 2020.  
 

 

Prezado (a) Aluno (a) e Família! 
 
No próximo dia 11 de maio, iniciaremos o uso da plataforma Google Sala de Aula - Classroom. 

Para ter acesso a essa plataforma, vocês precisam receber o e-mail institucional e senha, criado para cada aluno, 

e que será repassado pela Professora Titular (Educação Infantil até 4º Ano do Ensino Fundamental) ou pela 

Professora Conselheira (5º Ano do Ensino Fundamental até 3ª Série do Ensino Médio). 

E como receber este e-mail com as informações necessárias? 

Solicite à Professora, por e-mail, enviando as seguintes informações: 

- NOME COMPLETO DO ALUNO E TURMA, ALÉM DO NOME DO RESPONSÁVEL QUE ESTÁ SOLICITANDO. 

O prazo de solicitação deve ocorrer até sexta-feira, dia 08 de maio, às 15h. 

Caso contrário, o aluno não conseguirá ter acesso, e provavelmente, perderá a aula de segunda-feira, dia 11. 

Na devolutiva do e-mail, vocês estarão recebendo a Circular 07/2020, que apresenta alumas orientações e tutoriais 

importantes sobre o acesso ao Google Classroom. 

 

 

A seguir, a lista de professores responsáveis e seus e-mails: 

Creche 1: Professora Titular Viviane Muller (viviane.muller@lasalle.org.br) 

Creche 2: Professora Titular Viviane Hahn de Oliveira (viviane.oliveira@lasalle.org.br) 

  

Pré I Turma 1: Professora Titular Sharlote Lazzari (sharlote.lazzari@lasalle.org.br) 

Pré I Turma 2: Professora Titular Luisa Camassola (luisa.camassola@lasalle.org.br) 

Pré I Turma 3: Professora Titular Luciana Marin (luciana.marin@lasalle.org.br) 

  

Pré II Turma 1: Professora Titular Carla Cecconi (carla.cecconi@lasalle.org.br) 

Pré II Turma 2: Professora Titular Adriana Andreeta (adriana.andreeta@lasalle.org.br) 

Pré II turma 3: Professora Titular Andréia de Lima (andreia.ribeiro@lasalle.org.br) 

  

Turma 11: Professora Titular Carina Semiguem (carina.semiguem@lasalle.org.br) 

Turma 12: Professora Titular Gabriela Echer (gabriela.echer@lasalle.org.br) 

Turma 13: Professora Titular Patrícia Marcon (patricia.marcon@lasalle.org.br) 

Turma 14: Professora Titular Letiane Lopes (letiane.lopes@lasalle.org.br) 

Turma 15: Professora Titular Carla Rocha (carla.rocha@lasalle.org.br) 

  

Turma 21: Professora Titular Renata Turcatti (renata.turcatti@lasalle.org.br) 

Turma 22: Professora Titular Lumma Balbinot (lumma.balbinot@lasalle.org.br) 

Turma 23: Professora Titular Raquel Scariot (raquel.scariot@lasalle.org.br) 

Turma 24: Professora Titular Thaís Ramilho (thais.ramilho@lasalle.org.br) 
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Turma 31: Professora Titular Denise Alves (denise.alves@lasalle.org.br) 

Turma 32: Professora Titular Minéia Fontana (mineia.fontana@lasalle.org.br) 

Turma 33: Professora Titular Aline Trentin (aline.trentin@lasalle.org.br) 

Turma 34: Professora Titular Ana Paula Amaro (ana.amaro@lasalle.org.br) 

  

Turma 41: Professora Titular Ana Crist Renosto (anacrist.renosto@lasalle.org.br) 

Turma 42: Professora Titular Aline Marcon (aline.marcon@lasalle.org.br) 

Turma 43: Professora Titular Caroline Taufer (caroline.taufer@lasalle.org.br) 

  

5º Ano: Professora Conselheira Raissa Ness Silva (raissa.silva@lasalle.org.br) 

6º Ano: Professora Conselheira Luciana Susin (luciana.susin@lasalle.org.br) 

7º Ano: Professora Conselheira Nilceia Pereira Kremer (nilceia.kremer@lasalle.org.br) 

8º Ano: Professora Conselheira Cristiane Tisott (cristiane.tisott@lasalle.org.br) 

9º Ano: Professora Conselheira Rosane Ott (rosane.ott@lasalle.org.br) 

1ª Série E.M.: Professora Conselheira Ingrid Nara Courtois (ingrid.courtois@lasalle.org.br) 

2ª Série E.M.: Professora Conselheira Marise Susin (marise.susin@lasalle.org.br) 

3ª Série E.M.: Professora Conselheira Raissa Ness Silva (raissa.silva@lasalle.org.br)  

  

 

Att, 
Equipe Diretiva do La Salle Caxias 
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